
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 주차장 특별회계 전체

부서: 교통행정과
정책: 선진교통 문화조성
단위: 주차장 확충(주차장 특별회계) (단위:천원)

교통행정과 5,532,955 7,629,482 △2,096,527

선진교통 문화조성 3,636,475 7,076,839 △3,440,364

주차장 확충(주차장 특별회계) 1,527,200 3,801,600 △2,274,400

마하골 공영주차장 조성 1,320,000 0 1,320,000

401 시설비및부대비 1,320,000 0 1,320,000

01 시설비 1,320,000 0 1,320,000

○마하골 공영주차장 조성
1,320,000

공영주차장 조성 타당성 조사 122,000 52,000 70,000

401 시설비및부대비 122,000 52,000 70,000

01 시설비 122,000 52,000 70,000

○다대포몰운대 공영주차장 조성 타당성 용
역 22,000

○주차장수급 실태조사 용역
100,000

그린주차사업 25,200 36,000 △10,800

301 일반보전금 25,200 36,000 △10,800

14 기타보상금 25,200 36,000 △10,800

○그린주차사업(개별가구)
25,200

부설주차장 개방 지원 60,000 60,000 0

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 60,000 0

○부설주차장 개방사업 지원
60,000

공영주차장 운영(주차장 특별회계) 1,286,977 2,481,082 △1,194,105

공영주차장 관리 851,706 2,178,772 △1,327,066

201 일반운영비 80,699 59,600 21,099

01 사무관리비 80,699 59,600 21,099

○학교 주차장 개방 홍보물 제작
7,500

○공영주차장 감정평가수수료
35,000

○공영주차장 입찰수수료
21,000

○공영주차장 운영용품 등 9,000

○당리동 샛별공원 지하공영주차장 운영 8,199

·승강기 유지관리 용역
2,040

·주차통합관제센터 1,980

·전산관리비 99

·전기요금 3,000

·수도요금 600

·통신요금 480

1,320,000,000원

22,000,000원

100,000,000원

25,200,000원

60,000,000원

75,000원*50개소*2회

1,000,000원*35개소

600,000원*35개소

9,000,000원

170,000원*12월

330,000원*6월

16,500원*6월

500,000원*6월

100,000원*6월

80,000원*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 선진교통 문화조성
단위: 공영주차장 운영(주차장 특별회계) (단위:천원)

308 자치단체등이전 204,087 208,512 △4,425

12 기타부담금 204,087 208,512 △4,425

○하단1동 공영주차장 수입상환
40,805

○신평·장림산업단지 공영주차장 수입상환
11,370

○감천2동 공영주차장 수입상환
9,100

○괴정1동 공영주차장 수입상환
3,598

○동주마루 공영주차장 수입상환
11,676

○괴정 회화나무 공영주차장 수입상환
49,450

○장림동 노외공영주차장 수입상환
10,921

○감천문화마을 공영주차장 수입상환
3,995

○당리동샛별공원 지하공용주차장 수입상환
9,337

○사릿골 공영주차장 수입상환(동주대학입구
) 9,250

○괴정3동 공영주차장 수입상환
44,585

401 시설비및부대비 566,920 1,910,660 △1,343,740

01 시설비 566,920 1,910,660 △1,343,740

○소방시설 안전관리 및 작동기능
12,740

○전기설비 안전관리 용역
1,680

○공영주차장 주차구획 재도색
250,000

○공영주차장 시설물 유지
302,500

주거지 전용주차장 운영 435,271 302,310 132,961

201 일반운영비 44,511 46,271 △1,760

01 사무관리비 44,511 46,271 △1,760

○주거지 전용주차장 운영용품 16,250

·안내표지판 7,500

·주차금지콘 2,250

·현수막 1,500

·수납고지서 외 6종 5,000

○주거지전용주차장 공유 사업 홍보
2,000

○신용카드 DDC회선 사용료
594

○신용카드 수수료 8,467

81,610,000원*50%

22,740,000원*50%

18,200,000원*50%

14,390,400원*50%*50%

23,350,510원*50%

98,900,000원*50%

21,841,170원*50%

7,990,000원*50%

18,673,000원*50%

18,500,000원*50%

89,170,000원*50%

1,820,000원*7개소

140,000원*12월

250,000,000원

302,500,000원

100,000원*5개*15개소

15,000원*10개*15개소

100,000원*15개소

5,000,000원

2,000,000원

3,300원*15개소*12월

564,434,820원*50%*3%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 선진교통 문화조성
단위: 공영주차장 운영(주차장 특별회계) (단위:천원)

○다대동 468-13 주차장 부지 임차
9,500

○신평동 310-2 주차장 부지 임차
5,200

○공유재산 사용료(감천동10-158외 3필지)
2,500

307 민간이전 341,720 221,999 119,721

05 민간위탁금 341,720 221,999 119,721

○주거지 전용주차장 위탁관리 수수료
341,720

308 자치단체등이전 4,040 4,040 0

07 자치단체간부담금 4,040 4,040 0

○종합주차정보시스템 통합유지보수 부담금
4,040

401 시설비및부대비 45,000 30,000 15,000

01 시설비 45,000 30,000 15,000

○주거지전용주차장 시설개선비
45,000

교통환경 개선(주차장 특별회계) 822,298 794,157 28,141

무인단속카메라 운영 220,197 178,996 41,201

201 일반운영비 213,212 172,396 40,816

01 사무관리비 29,600 43,036 △13,436

○주·정차 위반차량 통보 29,600

·사전통지서 제작 6,000

·프린터 토너 23,600

02 공공운영비 183,612 129,360 54,252

○무인단속카메라 전기료
13,200

○주정차단속 문자알림시스템 인터넷회선 사
용료(교통종합상황실)

360

○CCTV 동영상 전송(E-PON)서비스 이용료
74,400

○주·정차 위반사항 사전통지서 발송 우편료
(엽서) 59,400

○무인단속카메라 유지보수
36,252

405 자산취득비 6,985 6,600 385

01 자산및물품취득비 6,985 6,600 385

○문자알림서비스 라이선스 구입
2,576

○무인단속카메라 구입
4,409

불법 주·정차 단속 229,451 217,634 11,817

101 인건비 50,059 60,914 △10,855

04 기간제근로자등보수 50,059 60,914 △10,855

9,500,000원*1년

5,200,000원*1년

2,500,000원*1년

341,719,200원

4,040,000원

45,000,000원

6,000,000원

23,600,000원

1,100,000원*12월

30,000원*1회선*12월

100,000원*62회선*12월

450원*11,000매*12월

53,000원*57대*12월

368,000원*7개소

4,408,500원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 선진교통 문화조성
단위: 교통환경 개선(주차장 특별회계) (단위:천원)

○무인 단속카메라 운영 업무보조 50,059

·인건비(주월차포함)
43,405

·국민연금보험부담금
1,954

·국민건강보험부담금
1,518

·노인장기요양보험 부담금
187

·고용보험부담금 760

·산재보험부담금 435

·복지포인트 900

·명절상여금 900

201 일반운영비 107,192 84,520 22,672

01 사무관리비 41,168 41,996 △828

○주정차단속 문자알림시스템 유지보수
7,200

○주차단속 경고장 제작 1,000

○단속차량관련 소모품 구입
600

○불법 주·정차 단속 홍보 13,300

·단속 안내표지판 제작
6,000

·어린이보호구역 등 안내판 설치
5,200

·현수막 제작 2,100

○과태료 부과 및 견인 대상차량 단속스티커
제작 800

○단속원 피복 4,060

·동복 2,240

·하복 1,820

○단속원 급식 10,368

·전담요원 8,448

·주요행사 및 주말·공휴일 교통지도
1,920

○단속요원 대기실 소모품
3,240

○단속원 공상신청 진단 600

02 공공운영비 66,024 42,524 23,500

○주차단속용 무선통신(TRS) 이용료
5,400

○단속용 무전기 유지
320

○주정차단속 문자알림시스템 통신료
5,640

86,120원*3명*28일*6월

43,405,000원*4.5%

43,405,000원*3.495%

1,518,000원*12.27%

43,405,000원*1.75%

43,405,000원*1%

300,000원*3명

300,000원*3명

600,000원*12월

80원*12,500매

600,000원

200,000원*30개소

200,000원*26개소

70,000원*30개소

80원*10,000매

160,000원*14명

130,000원*14명

8,000원*4명*22일*12월

8,000원*2명*120일

270,000원*12월

100,000원*6건

45,000원*10대*12월

400,000원*10대*8%

470,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 선진교통 문화조성
단위: 교통환경 개선(주차장 특별회계) (단위:천원)

○주정차단속 문자알림시스템 모뎀사용료(차
량) 1,584

○단속차량 관리 53,080

·단속차량 카메라 유지보수(펜틸트, 렌즈
및 모듈 등) 7,300

·보험료 2,400

·자동차세 180

·차량유지 43,200

203 업무추진비 1,800 1,800 0

03 시책추진업무추진비 1,800 1,800 0

○주·정차단속요원 등 간담회
1,800

301 일반보전금 70,400 70,400 0

14 기타보상금 70,400 70,400 0

○주차질서 도우미 70,400

·감천문화마을 22,400

·을숙도 25,600

·다대포 22,400

불법 주·정차 방지 40,000 40,000 0

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

○불법 주차 방지시설 40,000

주·정차위반 과태료 과징 237,017 237,017 0

201 일반운영비 232,017 232,017 0

01 사무관리비 37,765 37,765 0

○주·정차위반 과태료 과징 37,765

·고지서 제작 9,945

·압류통지서 제작 3,400

·체납독촉장 제작 20,400

·압류촉탁(해제) 등기 수입인지
600

·프린터 토너 2,420

·프린터 드럼 1,000

02 공공운영비 194,252 194,252 0

○우편료 190,985

·고지서(등기) 60,720

·독촉장(일반) 12,900

·압류통지서(일반) 7,740

·체납독촉장(일반)
108,360

·재산 압류(예고) 통지서(등기)
1,265

○무보험운행 및 무단방치차량 관리시스템
유지보수비 3,267

44,000원*3대*12월

7,300,000원*1대

800,000원*3대

60,000원*3대

1,200,000원*3대*12월

2,000,000원*90%

20,000원*8명*140일

40,000원*8명*80일

20,000원*16명*70일

40,000,000원

85,000원*117박스

85,000원*40박스

85,000원*240박스

1,000원*600건

220,000원*11개

200,000원*5개

2,530원*24,000매

430원*30,000매

430원*18,000매

430원*21,000매*12회

2,530원*500매

272,250원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 선진교통 문화조성
단위: 교통환경 개선(주차장 특별회계) (단위:천원)

303 포상금 5,000 5,000 0

01 포상금 5,000 5,000 0

○체납세 징수포상금 5,000

자동차 등록번호판 영치 34,623 30,237 4,386

201 일반운영비 19,008 18,508 500

01 사무관리비 3,504 3,504 0

○자동차 등록번호판 영치 단속원 급식
864

○번호판영치공구 등 구입
150

○번호판체결볼트 구입 90

○자동차등록번호판영치 징수촉탁금
2,400

02 공공운영비 15,504 15,004 500

○스마트폰 이용료 540

○업무용 차량관리 5,550

·보험료 1,000

·자동차세 350

·차량유지 4,200

○우편료 4,048

·사전예고문(등기) 4,048

○자동차번호판 영치시스템 유지보수 부담금
5,366

202 여비 1,080 1,080 0

01 국내여비 1,080 1,080 0

○자동차 등록번호판 영치 단속 직원
1,080

301 일반보전금 14,535 10,649 3,886

10 사회복무요원보상금 14,535 10,649 3,886

○자동차 등록번호판 영치 보조 14,535

·봉급 12,000

·중식비 1,848

·교통비 687

교통유발부담금 부과 징수 6,817 6,253 564

201 일반운영비 6,817 6,253 564

01 사무관리비 1,255 777 478

○홍보현수막 제작 330

○교통유발부담금 고지서 제작
225

○교통유발부담금 안내문 제작
700

02 공공운영비 5,562 5,476 86

○우편료 5,562

500,000,000원*1%

8,000원*3명*3일*12월

150,000원*1개

300원*300개

80,000원*100건*30%

45,000원*1대*12월

1,000,000원*1대

350,000원*1대

350,000원*1대*12월

2,530원*1,600건

5,366,000원

10,000원*9회*12월

1,000,000원*1명*12월

7,000원*1명*22일*12월

2,600원*1명*22일*12월

66,000원*5개

75,000원*3박스

350,000원*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 선진교통 문화조성
단위: 교통환경 개선(주차장 특별회계) (단위:천원)

·부과안내 예고문 발송(일반)
473

·고지서(등기) 2,404

·고지서(일반) 473

·독촉장(등기) 1,265

·독촉장(일반) 86

·압류예고 및 통지(등기)
861

예비비 54,193 84,020 △29,827

801 예비비 54,193 84,020 △29,827

01 일반예비비 54,193 84,020 △29,827

○예비비 54,193

행정운영경비(교통행정과) 519,845 552,643 △32,798

인력운영비(주차장 특별회계) 519,845 552,643 △32,798

인력운영비 519,845 552,643 △32,798

101 인건비 496,903 529,884 △32,981

03 공무직(무기계약)근로자보수 496,903 488,751 8,152

○교통업무 공무직(무기계약)근로자(13명) 496,903

·기본급

384,388

·정액수당 12,480

-가족수당(배우자)
6,240

-가족수당(기타) 6,240

·복리후생비 47,466

-정액급식비 21,840

-명절휴가비

25,626

·연차유급휴가수당
25,869

·휴일근무수당(주말,공휴일 교통지도)
25,920

·공무직(무기계약)근로자 단체복
780

201 일반운영비 390 1,170 △780

01 사무관리비 390 1,170 △780

○공무직(무기계약)근로자 단합행사비
390

202 여비 6,160 5,740 420

01 국내여비 6,160 5,740 420

○공무직(무기계약)근로자 여비(3명)
6,160

303 포상금 16,392 15,849 543

430원*1,100매

2,530원*950매

430원*1,100매

2,530원*500매

430원*200매

2,530원*340매

54,193,000원

2,525,610원*7명*12월+2,392,170원*6명*12월

40,000원*13명*12월

40,000원*13명*12월

140,000원*13명*12월

2,525,610원*40%*7명*2회+2,392,170원*40%*6명
*
2회

2,137,610원*7명+1,817,510원*6명

180,000원*12일*12월

60,000원*13명

30,000원*13명

6,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 행정운영경비(교통행정과)
단위: 인력운영비(주차장 특별회계) (단위:천원)

02 성과상여금 16,392 15,849 543

○공무직(무기계약)근로자 성과상여금
16,392

재무활동(교통행정과) 1,376,635 0 1,376,635

보전지출(주차장 특별회계) 1,376,635 0 1,376,635

여유자금 예치 1,376,635 0 1,376,635

704 예탁금 1,376,635 0 1,376,635

01 예탁금 1,376,635 0 1,376,635

○통합재정안정화기금 예탁금
1,376,635

3,384,870원*38%*7명+3,240,350원*38%*6명

1,376,635,000원


